— 1 —

中共陕西省委教育工作委员会办公室文件

陕教工统办〔2024〕4号

中共陕西省委教育工委办公室关于推进

进藏干部职工子女就学有关工作的通知

各设区市教育局，杨凌示范区教育局，神木市教育和体育局：

2023 年，各市（区）教育局认真落实《进藏干部职工子女

异地就学办法》（教民厅〔2022〕1号）精神，克服困难，创造

条件，拓宽政策渠道，确保了进藏干部职工子女就学工作顺利完

成。西安市教育局在工作头绪多、任务重的情况下，加强与各方

面协调沟通，圆满完成相关任务；咸阳、渭南、铜川、商洛市教

育局及时报送工作情况，研究解决相关问题，有力推动工作落实。

近期，西藏自治区教育厅对 2024年申请在陕就学的进藏干部职

— 2 —

工子女信息进行汇总和审核，按照工作安排，现就我省推进 2024

年进藏干部职工子女就学有关工作通知如下。

一、提高思想认识

进藏干部职工子女就学工作是深入贯彻落实中央第七次西

藏工作座谈会精神的务实举措。各市教育局要提高政治站位，充

分认清做好进藏干部职工子女就学工作对稳定进藏干部职工队

伍的重要意义，切实以高度的政治责任感和历史使命感认真做好

进藏干部职工子女就学工作。

二、严密安排部署

各市教育局要统筹谋划、精心安排，制定有效方案，压实责

任，落实到人，精准把握时间节点，指导区（县）教育局，及时

通知相应人员按当地就学政策及报名流程办理相关就学工作，切

实把进藏干部职工子女就学工作做深做细做扎实，保证每名进藏

干部职工子女得到妥善安排。

三、强化工作作风

切实提升服务水平，以热情周到的服务态度和“马上就办”

的务实作风认真开展工作，及时与家长或监护人取得联系，了解

有关情况，做好政策解释工作，切实把党的政策贯彻落实好，把

困难和问题解决好，充分展现出教育系统干部队伍的良好素质和

精神风貌。对工作落实不力的单位和个人，将进行严肃问责。

请各市教育局于 2024年 4月 15日（星期一）17:00前报送

1名联系人（姓名、单位及职务、联系电话），9月 10日（星期

— 3 —

二）前报送 2024年安排进藏干部职工子女就学情况报告，相关

情况发送至省委教育工委统战部邮箱（或传真报送）。如需进一

步核实进藏干部有关情况，请联系西藏自治区教育厅相关工作人

员（见附件）。

联系人：艾天浩 李志春 电话：029-88667734（兼传真）

邮 箱：gjgwtzb@126.ocm

附件：1.《进藏干部职工子女异地就学办法》

2. 2024年度进藏干部职工子女拟申报陕西省就学信

息表（见 OA发文平台系统附件）

3. 西藏自治区教育厅《关于请予安排进藏干部职工

子女异地就学的函》（见OA发文平台系统附件）

中共陕西省委教育工委办公室

2024年 4月 11日

（不予公开）

— 4 —

附件 1

进藏干部职工子女异地就学办法

（教民厅〔2022〕1号）

第一条 为深入贯彻中央第七次西藏工作座谈会精神，落实

进藏干部职工相关政策，促进西藏干部人才队伍建设，根据国家

有关法律法规，结合实际制定本办法。

第二条 进藏干部职工是西藏干部人才队伍的重要组成部

分，是促进西藏改革发展稳定的重要力量。妥善安排进藏干部职

工子女异地就学，为进藏干部职工解决后顾之忧，是稳定进藏干

部队伍、支援西藏改革发展的重要举措。

第三条 本办法所称进藏干部职工，专指进藏工作、现户籍

在西藏且原户籍非西藏的干部职工，包括在藏国家机关、事业单

位、社会团体、国有企业（含国有股份制企业）的在职、离退休

干部职工。

第四条 鼓励进藏干部职工子女在西藏就学。对在西藏自治

区内接受教育的进藏干部职工子女，统筹西藏班等政策予以支

持。对确需异地就学的进藏干部职工子女，立足保障原则，依法

确保其在异地接受相应阶段教育。对长期在边境、高海拔等地区

工作的进藏干部职工，优先保障其子女异地就学。

第五条 进藏干部职工子女可在其父母原户籍所在地或祖父

— 5 —

母、外祖父母等法定监护人户籍所在地或居住地接受学前教育、

义务教育和特殊教育，视同当地户籍学生入读幼儿园、义务教育

阶段学校和特殊教育学校，原则上在当地普惠性幼儿园和公办学

校入学。异地就学的进藏干部职工子女，在就学地初中毕业报考

普通高中、中等职业学校的，享受当地生源同等待遇；高中毕业

报考普通高等学校，按照有关省份当年高考政策执行；就学期间

转学按照转出转入地相关规定办理。

第六条 每年初由西藏自治区教育厅负责汇总当年申请异地

就学的进藏干部职工子女信息，经西藏自治区党委组织部等相关

部门核实进藏干部职工身份后，及时函送有关省（区、市）和新

疆生产建设兵团教育行政部门及相关部门。

第七条 有关省（区、市）和新疆生产建设兵团教育行政部

门会同相关部门，根据西藏方面提供的进藏干部职工子女教育需

求，协调有关县（市、区）教育行政部门组织落实。

第八条 有关县（市、区）教育行政部门负责复核进藏干部

职工子女提供的本人、父母等监护人户籍原件和居住证，以及进

藏干部职工单位组织人事部门开具的证明信函等申请材料。复核

通过后，组织有关学校为其办理入学手续。

第九条 进藏干部职工子女异地就学，不收取就学地当地户

籍学生应缴费用以外的费用。

第十条 教育部负责协调指导西藏和相关省份教育行政部门

做好进藏干部职工子女异地就学工作。西藏和相关省份有关部门

— 6 —

（单位）、有关学校要切实履行职责，认真核实申请异地就学学

生资格条件，不得以进藏干部职工子女异地就学政策谋取私利。

对在申请异地就学中弄虚作假的干部职工及其子女，一经查实，

通报干部职工所在单位，并取消其子女异地就学资格。对出现违

规违纪问题的单位和个人，依法依规追究当事人及相关人员责任。

第十一条 本办法规定之外的进藏干部职工子女，由西藏自

治区教育厅统筹区内外教育资源，通过适度扩大基础教育区外办

学规模、完善相关政策等予以保障。

第十二条 驻藏部队（含武警部队，以下同）现役军人子女

异地就学，按照国家相关规定享受军人子女教育优待政策。在驻

藏部队服役且安置地为西藏自治区的退役军人，其子女可参照本

办法申请异地就学，由西藏自治区教育厅负责汇总信息，西藏自

治区退役军人事务厅核实退役军人身份、安置地等信息后，参照

前述规定办理。

第十三条 本办法自发布之日起施行，由教育部民族教育司

负责解释。有关省（区、市）和新疆生产建设兵团各级教育行政

部门，结合实际制定实施细则。

中共陕西省委教育工委办公室 2024年 4月 12日印发